МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

26.05.2016                                           № 201

Об утверждении

результатов публичных слушаний

по проекту отчета об исполнении бюджета

муниципального образования

«Город Таганрог» за 2015 год

В соответствии с Решением Городской Думы города Таганрога от 27.12.2012 № 515

«Об утверждении Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в

городе Таганроге», Городская Дума города Таганрога

РЕШИЛА:

1. Утвердить результаты публичных слушаний по проекту отчета об исполнении

бюджета муниципального образования «Город Таганрог» за 2015 год (приложение).

2. Администрации города Таганрога (Махов А.В.) рассмотреть поступившие от

жителей предложения, не связанные с проектом отчета об исполнении бюджета

муниципального образования «Город Таганрог» за 2015 год, проработать возможность их

решения и проинформировать граждан о принятых мерах.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному

опубликованию.

4. Исполняющему обязанности Мэра города (Махов А.В.) обеспечить официальное

опубликование настоящего Решения.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В.

Председатель Городской Думы

города Таганрога      Ю. Стефанов

2

Приложение

к Решению Городской Думы

от 26.05.2016 № 201

Результаты публичных слушаний

по проекту отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Город Таганрог» за 2015 год

№

Предложения и замечания

Решение,

принятое по

данному

предложению

Мотивированное обоснование принятого решения,

ссылка на закон

1) Игнатенко Р. В. - председатель городского отделения «Российской партии пенсионеров за справедливость»:

1 Отчет составлен грамотно и профессионально. У меня

не хватило времени полностью изучить бюджеты за 2014 и

2015 годы. Но я обратил внимание на то, что по сравнению с

2014 годом снижены расходы на меры социальной

поддержки граждан за счет средств местного бюджета по

таким позициям, как материальная помощь на установку

глазных хрусталиков (с 175 тысяч рублей до 105 тысяч),

оплата питания малообеспеченных граждан с 2 млн 900

тысяч рублей до 2 млн 88 тысяч). Я считаю, неправильно

урезать бюджет за счет слабозащищенных слоев населения.

Нуждающихся в операциях на хрусталике не стало меньше.

Количество малообеспеченных людей с каждым месяцем

прибавляется. Сегодня была озвучена цифра: уровень

безработицы в Ростовской области повысился на 2 %.

Хотелось бы услышать о позиции Администрации города по

этим вопросам.

Дать

разъяснения

Заместителю главы Администрации города Таганрога по

социальным вопросам (Шелухиной Е.Б.) подготовить

письменный ответ по существу поставленного вопроса.

2 По вопросу о доступе к информации при

формировании и обсуждении бюджета города. Может быть,

стоит на базе сайта Администрации Таганрога разработать

программу по участию горожан в формировании бюджета

путем внесения рациональных и значимых предложений для

Принять к

сведению

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» для целей общественного обсуждения

и учета мнения населения по проекту Решения Городской

Думы города Таганрога «О бюджете муниципального

3

улучшения социально-экономического развития города, а

также по участию в форме «вопрос - ответ» по исполнению

бюджета. Думаю, именно такая форма обсуждения будет

более эффективной. Прошу рассмотреть это предложение.

образования «Город Таганрог» на очередной финансовый год»

(далее – проект бюджета) и проекту Решения Городской Думы

города Таганрога «Об утверждении отчета об исполнении

бюджета муниципального образования «Город Таганрог» за

отчетный финансовый год» (далее – проект отчета) определена

специальная форма непосредственной демократии –

публичные слушания (часть 3 статья 28). Согласно

положениям вышеуказанного закона публичные слушания

являются открытыми для участия в них всех заинтересованных

лиц. При этом для обеспечения реализации права участников

публичных слушаний на внесение предложений и замечаний

по проекту бюджета и проекту отчета законом предусмотрена

заблаговременная публикация указанных проектов в СМИ.

Таким образом информация о бюджете муниципального

образования «Город Таганрог» и отчете об исполнении

бюджета муниципального образования «Город Таганрог»

является общедоступной для всех жителей города Таганрога

2) Зубарева Л. А. - заместитель председателя КТОС № 2:

3 В отчете отражено, как финансируются спортивные

мероприятия и занятия детей. Моя внучка занимается в

хореографическом ансамбле «Огоньки». Он признан

лучшим в области. Этот ансамбль был единственным

коллективом из нашего города, который принимал участие в

концерте на инаугурации Губернатора. Таганрог должен им

гордиться. Родители сами оплачивают занятия детей,

страховые взносы, проезд. То же самое с бальными танцами,

карате. Так куда же идут деньги, о которых нам рассказали?

Дать

разъяснения

Заместителю главы Администрации города Таганрога по

социальным вопросам (Шелухиной Е.Б.) подготовить

письменный ответ по существу поставленного вопроса.

3) Яценко Ю. С. - студентка ЮФУ:

4 Если родители будут оплачивать стоимость питания

детей в детских садах, то куда будут направлены

средства, предназначенные бюджетом 2016 года?

Дать

разъяснения

Экономия по оплате стоимости питания примерно

составит 30,0 млн. рублей. Данные средства планируется

направить на погашение образовавшейся кредиторской

задолженности, а также на оплату договоров в рамках

4

устранения нарушений выявленных надзорными органами

(установку ограждений, ремонтные работы в рамках

противопожарных мероприятий).

Заместителю главы Администрации города Таганрога по

социальным вопросам (Шелухиной Е.Б.) подготовить

письменный ответ по существу поставленного вопроса.

Всего на публичных слушаниях выступили 3 жителя города. Всего в таблице представлено 4 предложения, из них: по 3 предложениям

рекомендуется дать разъяснения, одно - принять к сведению.